

Wągrowieckie Festyny Cysterskie

Od 1998 roku Muzeum Regionalne w Wągrowcu i Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Pałuckiej organizują **Wągrowieckie Festyny Cysterskie**. Do współorganizacji włączają się inne wągrowieckie instytucje, stowarzyszenia i organizacje, między innymi: Miejska Biblioteka Publiczna, Miejski Dom Kultury, Sekcja Hafciarska „Złote Ręce” przy ZERiI i Powiatowa Straż Pożarna.

Inicjatorem organizacji i projektodawcą programów dorocznych festynów była Zofia Zawol, dyrektor Muzeum Regionalnego w Wągrowcu. Głównym założeniem organizatorów jest przekazywanie szerokiej publiczności wiedzy historycznej i etnograficznej dotyczącej Wągrowca oraz Pałuk, ze szczególnym uwzględnieniem roli cystersów.

Pierwszy festyn odbył się w 1998 roku z okazji 900-lecia założenia zakonu cystersów. Kolejne festyny realizowane były pod hasłami nawiązującymi do różnych wydarzeń z dziejów miasta, przykładowo: „Tradycje rzemiosła wągrowieckiego”, „Jak król Zygmunt I Stary w Wągrowcu pospolite ruszenie przeciw krzyżakom sposobił”, „Jak rycerstwo spod Płowców pod Prostynię trafiło” (XIV w.), „Jak Polacy, Niemcy i Żydzi historię Wągrowca tworzyli”, „Jak żyli i bawili się dawni wągrowczanie” i „Cystersi w Wągrowcu”.

Realizowano także programy etnograficzne, przykładowo: „W chacie i na podwórku pałuckim” i „Pałuckie wesele”.

W scenkach historycznych oprócz wolontariuszy uczestniczyli członkowie Teatru „CO” Karola Krusia, a w prezentacji dawnych obrzędów pałuckich brali udział

mieszkańcy Sarbi, Podlesia Kościelnego, Łazisk i Wiatrowa. Jednym z punktów programów festynowych była scenka z „Ciotą z Kutonowa, co wszystko złe w naszym mieście czyni”, w której w sposób satyryczny krytykowało się wszystkie mankamenty i nieprawidłowości w codziennym życiu Wągrowczan.

Sześć festynów (1998-2003) organizowanych było przy tzw. Kacerku, pomiędzy ulicami Opacką i Szeroką. Od 2004 roku, dzięki życzliwości i pomocy ze strony parafii pw. Wniebowzięcia NMP, odbywają się na dziedzińcu przyklasztornym. Nowe miejsce umożliwiło mieszkańcom Wągrowca i gościom zwiedzenie z przewodnikiem zabudowań klasztornych. Forma ta cieszy się dużym zainteresowaniem festynowych gości.

W czasie festynów odbywają się koncerty i występy zespołów folkowych, muzyki dawnej, pokazy rycerskie i dawnych rzemiosł oraz prezentacja twórców ludowych. Własne stoiska mają także redakcje gazet regionalnych i miejscowe księgarnie. Działa także „karczma”, w której podawane są potrawy regionalne: kluski z kapustą, chleb ze smalcem oraz placek drożdżowy, a do picia kawa zbożowa i herbata miętowa.

Festyny mogą być zorganizowane dzięki pracy wolontariuszy i współpracy z wągrowieckimi instytucjami. Organizatorzy otrzymują wsparcie finansowe Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu, Urzędu Miejskiego w Wągrowcu i Starostwa Powiatowego w Wągrowcu oraz licznych sponsorów.

Leokadia Grajkowska